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پروفســور "جیووانی دی بارتولومئو"، استاد 
دانشــگاه  در  اقتصــاد  دانشــکده  رئیــس  و 
مشــاور  همچنیــن  او  اســت.  رم  ســاپینزا 
پارلمــان اروپــا، عضــو شــورای کارشناســان 
وزارت اقتصــاد و دارایــی ایتالیا و عضو ارشــد 
دانشــکده لوئیــس اقتصــاد سیاســی اروپــا 
اســت. او یکی از بنیانگذاران مرکز بررسی و 
 )CIMEO( مدل ســازی مشــاهدات تجربی
بود. او در سیاست های پولی و مالی، اقتصاد 
بین الملل، اقتصــاد کلان و اقتصــاد تجربی 
فعــال اســت. "ایــران اقتصــادی"، پیرامون 
اخذ نظرات اساتید و اقتصاددانان صاحبنظر 
پیرامون سیاست ها و برنامه های کلان بانک 
مرکزی، گفتگویی با این اقتصــاددان انجام 

داده که در زیر می آید:

جنابعالیکتابیباعنوان• 
"پارادایمهایکلاناقتصادوسیاست

اقتصادی"،نوشتهایدکهتوسط
انتشاراتدانشگاهکمبریجمنتشر
شدهاست.فرضیهاصلیشمادراین
کتابکهبهآنپاسخدادهایدچه

بودهاست؟
این کتاب بیان می کند که نظریه های اقتصاد 
کلان ذاتــاً با زمینــه تاریخی که در آن توســعه 
یافته انــد گــره خورده اند. بــه عنــوان مثال، 
نظریه کینزی پاســخی به چالش های ناشی 
از رکود بــزرگ بــود، در حالی که پــول گرایی 
واکنشــی به تورم دهه 1970 بود. این مفهوم 
به بحران احتمالی مالی کــه خطرات نادیده 
گرفتــن عوامــل تســریع کننــده بحران ها و 
اثربخشــی سیاســت های اعمال شــده برای 
مقابلــه بــا آنهــا را برجســته می کنــد، تأکید 
می کنــد. سیاســت های کلان اقتصــادی در 
طول زمان دستخوش تحول شده اند و بین 
قطب هــای مداخله گرایی دولــت و اقتصاد 
آزاد در نوسان هســتند. این کتاب با ردیابی 
روایتی که قبــل از رکود بزرگ تــا بحران مالی 
را در بر می گیرد، پیوند عمیقــی را بین ظهور 
نظریه های جدید اقتصاد کلان و رویدادهای 
اقتصادی در دنیای واقعی که باعث ایجاد آنها 
شد، آشکار می کند. این امر به شیوه ای قابل 
دسترس و منســجم انجام می شــود. کتاب 
بــا بررســی پیشــرفت تئوری هــای اقتصادی 
و سیاســت گذاری آغاز می شــود، ســپس به 
بحــث در مــورد معمــاری نهادهــای داخلــی 
و بین المللــی و همچنیــن مکانیســم های 

حکمرانی اقتصادی می پردازد.

سیاستتثبیتاقتصادیبه• 
چهمعناستوچهاهدافیرادنبال
میکند؟اجرایاینسیاستدرچه

شرایطیمناسباستوچهعواملیدر
موفقیتآنموثراست؟

سیاســت تثبیــت اقتصــادی بــه مداخلات 
سیاســت گذاران اطــلاق می شــود کــه برای 
بــه حداقل رســاندن دامنه چرخه تجــاری با 
هدف دســتیابی به رشــد اقتصــادی پایدار، 
بیــکاری پاییــن و قیمت های پایــدار طراحی 
شــده اند. اهــداف اولیــه سیاســت تثبیت، 
مقابله بــا تــورم در دوره های رونــق و تحریک 
فعالیت های اقتصادی در دوران رکود است. 
سیاســت تثبیت اقتصادی شــامل اقدامات 
سیاستی برای تعدیل نوســانات دوره ای یک 

اقتصاد اســت. این رویکرد سیاستی ریشه در 
تئوری اقتصادی کینزی دارد که از پاسخ های 
سیاسی فعال برای تثبیت تولید اقتصادی و 

حفظ سطح اشتغال حمایت می کند.
اقتصــادی  تثبیــت  سیاســت  اهــداف 
چنــد وجهــی اســت و شــامل مداخــلات 
سیاســت گذاران برای تعدیل چرخه تجاری 
به منظور دستیابی به رشد اقتصادی پایدار، 
بیــکاری پاییــن و قیمت هــای پایدار اســت. 
هدف این سیاســت جلوگیری از بالا و پایین 
شــدن شــدید تحولات اقتصــادی اســت که 
می توانــد منجــر بــه بحران هــای اقتصــادی 
یــا جهش هــای تورمی شــود. این سیاســت 
بــه دنبــال حفظ تعــادل بــه همــراه تحریک 
فعالیت های اقتصادی در زمانی که رشد کُند 
اســت بوده و همچنین مهار تــورم در زمانی 
که اقتصاد به ســرعت در حال رشــد اســت، 
نیز دنبال می شــود. مناســب بــودن اجرای 
سیاست تثبیت، بستگی به شرایط اقتصادی 
دارد. در دوره های رکود برای تقویت رشــد، یا 
در دوران رونق برای جلوگیری از گرمای بیش 
از حد )overheating( مناسب است. سایر 
شرایطی که استفاده از آن را تضمین می کند، 
شــامل بیکاری مداوم بالاتــر از نرخ طبیعی، 
پیگیــری روندهای کاهــش تورم یــا زمانی که 

انتظارات تورمی ثابت می شود، است.
موفقیت سیاســت تثبیت اقتصادی متاثر از 
دقتی است که پاسخ سیاســت با آن کالیبره 
می شــود. یک واکنش موفقیت آمیز باید به 
موقع و در حد مناسب باشــد تا به طور موثر 
عدم تعادل اقتصادی را جبران کند. از سویی 
نیز اثربخشــی سیاســت تثبیــت اقتصادی، 
توسط مکانیسم های انتقال به خوبی تعیین 
می شــود که چگونه تغییرات سیاســت را به 
اقتصاد گســترده تر منتقل می کننــد، که به 
طور بالقوه بر اعتماد مصرف کننده، سطوح 
ســرمایه گذاری و ثبــات بازارهــای مالی تاثیر 
می گــذارد. عــلاوه بــر ایــن، وضعیــت فعلی 
اقتصاد نقش مهمی ایفا می کنــد، به طوری 
که عواملی مانند سطح بدهی های موجود، 
سلامت بخش مالی و میزان باز بودن تجارت 
بین المللی، همگــی در موفقیت سیاســت 
تثبیت، محــوری هســتند. عوامــل خارجی 
نیــز در شــکل دهی بــه نتایج سیاســت های 
تثبیت نقــش دارند بــه نحوی کــه روندهای 
اقتصــادی جهانی، نوســانات قیمــت کالاها 
تاثیــر  ایــن زمینــه  ارز، در  نــرخ  و تغییــرات 
قابل توجهــی دارنــد. در عیــن حــال، اعتبار 
نهادی واحدها، به  ویــژه بانک های مرکزی، 
در مدیریت انتظارات تورمــی و هدایت رفتار 
بازیگران اقتصادی ضروری است. در نهایت، 
هماهنگــی سیاســت ها در حوزه هــای پولی 
و مالی بــرای تقویــت اثربخشــی تلاش های 
تثبیت کننده ضروری است و تضمین می کند 
کــه سیاســت ها بــه جــای متضــاد، متقابلاً 

تقویت می شوند.

براساسبرخیبررسیها،• 
سیاستتثبیتازسویبیشتر

سیاستگذارانپولیکشورهاپذیرفته
شدهاستوبسیاریازبانکهای
مرکزیاینسیاستراانتخاب
میکنند.اجرایسیاستتثبیت
اقتصادیدقیقاچهآثاریخواهد

داشت؟
اتخــاذ سیاســت تثبیــت اقتصــادی توســط 
بــه  مرکــزی  بانک هــای  و  پولــی  مقامــات 
گونه ای طراحی شــده اســت که اثــر تثبیت 

اعترافامریکابهسرقت
روزانهنفتایران

رشد18درصدی
ورشکستیامریکاییها

نشان  امریکا  انــرژی  وزارت  آمــارهــای   
سال  ماهه   10 در  کشور  ایــن  می دهد 
بشکه  ــزار  ه  6 معادل  میلادی   2023
کــرده  ســرقــت  را  ایـــران  نفت  روز  در 
نفت  واردات  درصـــد  نیم  از  بیش  و 
ایران  نفت  مصادره  با  را  اوپک  از  خود 
تأمین کرده اســت.  به گــزارش »ایران 
اقتصادی«، اداره اطلاعات انرژی امریکا 
در جدیدترین گزارش خود از واردات 
752 هزار بشکه نفت خام ایران توسط 
این کشور در دهمین ماه سال 2023 

خبر داده است.
سرقتی  محموله  به  مربوط  آمــار  ایــن 
به  که  امریکاست  توسط  ــران  ای نفت 
است.  شــده  توقیف  تحریم ها  بهانه 
در ماه سپتامبر نیز 530 هزار بشکه و 
در ماه آگوست 447 هزار بشکه نفت 
ایران در آمار رسمی واردات نفت امریکا 
ثبت شده بود. بر این اساس، به اذعان 
این نهاد وابسته به وزارت انرژی امریکا 
امریکا  توسط  ایــران  سرقتی  نفت  کل 
اکتبر سال 2023  تا  ژانویه  در ماه های 
بالغ بر یک میلیون و 729 هزار بشکه 

معادل 6 هزار بشکه در روز بوده است.
سهم نفت ایران از کل نفت صادراتی 
اوپک به امریکا در 10 ماهه 2023 بیش 
از 0.5 درصد بوده است. به عبارت دیگر 
امریکا بیش از نیم درصد نیاز وارداتی 
را با سرقت نفت  اوپــک  خود به نفت 
ایران تأمین کرده است. کل نفت دزدی 
ایران توسط امریکا در این دوره بیشتر 
دیگر  عضو  دو  نفت  رسمی  واردات  از 
اوپک یعنی گینه استوایی و گابن توسط 
امریکا بــوده اســت. همچنین امــارات 
از نفت سرقتی  فقط 2.5 برابر بیشتر 

ایران به امریکا نفت صادر کرده است.

امریکا  در  ورشکستگی  پرونده های   
نرخ  به دلیل  میلادی   2023 سال  در 
بالای بهره، وام دهی سخت تر و قطع 
کمک های دوران همه گیری کرونا، 18 
درصد افزایش یافته است. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، با این حال، حجم 
پرونده های ورشکستگی بسیار کمتر 
از سطح مشاهده شده قبل از شیوع 
که   Epiq آمار  اساس  بر  کروناست.  
آمار ورشکستگی هاست،  ارائه دهنده 
پــرونــده هــای  تـــعـــداد  در مــجــمــوع 
ورشکستگی شامل ورشکستگی های 
تجاری و شخصی در سال گذشته به 
445 هــزار و 186 رسیده است که در 
و 390  هــزار  با 378  برابر  سال 2022 
در  ورشکستگی ها  تعداد  بــود.  مــورد 
آخرین ماه سال گذشته به 34 هزار و 
447 مورد رسیده که 16 درصد از سال 
ــاس این  بــر اس 2022 بیشتر اســـت.  
گــزارش انتظار مــی رود، روند افزایش 
با   2024 ســـال  در  ورشکستگی ها 
توجه به توقف ارائه محرک های دوره 
همه گیری، افزایش هزینه دارایی ها، 
نــرخ بهره بــالاتــر، افــزایــش نــرخ بهره 
سطوح  رکوردزنی  و  معوق  بدهی های 
باشد.   داشته  ادامــه  خانوارها  بدهی 
نشان  نیویورک  رزرو  فــدرال  آمارهای 
در  خانوارها  بدهی  سطح  مــی دهــد، 
پــایــان ســه ماهه ســوم ســال گذشته 
دلار  تریلیون   17.3 بی سابقه  رقم  به 
رسیده است. این آمار همچنین نشان 
می دهد که نرخ بزهکاری نیز در حال 

افزایش است.

اقتصادبینالملل

»جیووانی دی بارتولومئو«، مشاور پارلمان اروپا: 

استراتژیبانکمرکزیایرانبرایتثبیتترازنامه
بانکهاومدیریترشدنقدینگی،گامیحیاتیدر

جهتثباتاقتصادتلقیمیشود

سیاست تثبیت 
در اقتصاد ایران 

جواب داد

گفتوگو

   تثبیت اقتصادی به 
مداخلاتی اطلاق می 

شود که برای به حداقل 
رساندن دامنه چرخه 

تجاری با هدف دستیابی 
به رشد اقتصادی 

پایدار، بیکاری پایین 
و قیمت های پایدار 

طراحی شده اند

   هدف سیاست 
تثبیت اقتصادی 

جلوگیری از بالا و 
پایین شدن شدید 

تحولات اقتصادی است 
که می تواند منجر به 

بحران های اقتصادی یا 
جهش های تورمی شود

عکس:علیمحمدی/ایران

نرخ های بالاتر می تواند ارز را با جذب سرمایه 
خارجی تقویــت کند، در حالی کــه نرخ های 
پایین تــر ممکــن اســت ارزش آن را کاهــش 
دهد و به طور بالقوه صادرات را تقویت کند. 
همچنین می توان از مداخلات مســتقیم در 
بازار اســتفاده کــرد، جایی که بانــک مرکزی 
ارز خود را خریداری و یا می فروشد، تا بر نرخ 
ارز تاثیر بگــذارد. مدیریت ذخایــر ارزی یکی 
دیگر از تکنیک هایی است که بانک مرکزی 
می تواند بسته به نتایج اقتصادی مورد نظر، 
ارز برای کاهــش ارزش پول داخلی خریداری 
کند و یا برای افزایــش ارزش آن را بفروشــد. 
علاوه بر این، بانک های مرکزی ممکن است 
اقدامــات احتیاطــی کلان را با هــدف حفظ 
ثبات مالی انجام دهند، که اگرچه مستقیماً 
ارزش ارز را هدف قرار نمی دهد، اما می تواند 
با ایجــاد یک بخش مالــی قوی تر از ثبــات ارز 
حمایــت کنــد. ایــن مداخــلات ارزی اغلب 
بخشی از مجموعه بزرگ تری از سیاست های 
اقتصــادی، از جمله تعدیل هــای مالی، برای 
ایجــاد یــک اســتراتژی اقتصــادی هماهنگ 

است.

بانکمرکزیایرانپساز• 
کنترلترازنامهبانکهاوکاهشرشد
نقدینگی،خواهانکنترلبازارارزو
تنظیمبازارهااستکهپازلاجرای
سیاستتثبیتراتکمیلخواهد

کرد.درصورتاجرایکامل،سیاست
تثبیتچهتاثیراتیبراقتصادایران
کهنفتدرآننقشبرجستهایدارد،

خواهدداشت؟
طی سال گذشــته، اقتصاد ایران با نرخ تورم 
در اوج 45.8 درصدی دست و پنجه نرم کرده 
است که چالش های اقتصادی قابل توجهی 
را به همراه داشــته است. همچنین تصمیم 
دولت بــرای توقف انتشــار اطلاعــات دقیق 
تورم، نگرانی هایی را در مورد شفافیت ایجاد 
کــرده بود. بــا این وجــود، اطلاعــات موجود 
حاکــی از نــرخ بــالای تورم مــداوم اســت که 
نرخ ماهانه قابــل توجهــی در آوریل گزارش 
شده است. کسری تجاری کالاهای غیرنفتی 
نیز بر اقتصاد فشــار وارد کرده اســت، اگرچه 
این امر تا حــدودی با صــادرات نفت جبران 
شده است. نرخ تورم در ماه سپتامبر شاهد 
کاهش نهایی از 39.8 درصد به 39.5 درصد 
بود که نشــان دهنده کاهــش قابل توجهی 
نســبت به اوج ســال قبل بود. کارشناســان 
پیش بینــی می کننــد کــه تــورم در منطقــه 
خاورمیانــه و شــمال آفریقــا، در ســال آینده 
یکی از بالاترین نرخ ها خواهد بود که ناشی 
از افزایــش عرضــه پــول، کمبودهای ناشــی 
از تحریم ها و ضعیف بــودن نــرخ ارز در بازار 

موازی است.
بخش انرژی ایران کــه از کاهش تولید اوپک 
پــلاس معــاف اســت، از تحریم هــای کمتر 
ایــالات متحده و رشــد تقاضای انــرژی چین 
سود می برد که این موضوع، احتمالاً شتاب 
اقتصــادی اخیــر را تحریک کــرده باشــد. به 
صورت کلی، تولید نفت ایران در طول ســال 
2023 روندی صعودی داشته اســت و در ماه 
ســپتامبر به بالاترین حد خود در چند سال 
اخیــر رســیده و صــادرات نفــت بــه چین به 
طور قابل توجهی بیشتر از سال قبل است. 
با این حــال، بخش غیــر انــرژی همچنان با 
تورم بــالا و کمبــود منابع دســت و پنجه نرم 
می کند. رویدادهای ژئوپلیتیکی چشم انداز 
اقتصادی را پیچیده تر کرده اســت. به عنوان 
مثال، جنگ غزه منجر به اختلال دسترسی 
ایران به منابع مالی قابل توجه توسط ایالات 

متحده شد. 
در این شرایط، استراتژی بانک مرکزی ایران 
بــرای تثبیــت ترازنامــه بانک هــا و مدیریــت 
رشد نقدینگی، گامی حیاتی در جهت ثبات 
اقتصاد تلقی می شــود. تنظیم بازار ارز ادامه 
این تلاش ها با هــدف ایجاد نــرخ ارز باثبات 
برای ریال ایران است که برای اقتصادی که به 
شدت به صادرات نفت وابسته است، حیاتی 
اســت. انتظــار مــی رود کــه یــک ارز باثبات، 
درآمد نفتــی را پیش بینی پذیر تر کــرده، تورم 
را مهار کنــد و با نشــان دادن احتیاط و ثبات 
اقتصادی، ســرمایه گذاری خارجــی را جذب 
کند. بــا این وجــود، ثبــات اقتصــادی ایران 
صرفاً منوط به سیاســت داخلی نیســت. 
این امر همچنین به فضــای ژئوپلیتیک 
بین المللــی، از جملــه لغــو احتمالی 
تحریم ها و تقاضای جهانی برای نفت 
بســتگی دارد. تلاقی عوامــل داخلی 
و بین المللی احتمالاً به شکل گیری 
جهت گیــری اقتصــادی ایــران منجر 

خواهد شد.

کننده ای بر اقتصاد ملی داشته باشد. چنین 
سیاســتی در نظر گرفته شــده اســت تــا اوج 
و فــرود چرخه های اقتصــادی را همــوار کند 
و شــرایط اقتصــادی قابل پیش بینی تــری را 
تضمین کند که هم به نفع مصرف کنندگان 
و هم برای مشاغل باشد. با تنظیم تورم، این 
سیاست ها از ارزش پول محافظت می کنند 
و اعتماد بازار را که برای "سلامت اقتصادی" 
حیاتی اســت، حفــظ می کننــد. تلاش های 
تثبیت ســازی به حفظ اشــتغال در ســطوح 
بهینه کمک می کند، خطر بیکاری گســترده 
در طــول رکود اقتصــادی را کاهش می دهد و 
همچنین از محدود شــدن ناپایدار بــازار کار 
در دوره های رشد ســریع جلوگیری می کند. 
عــلاوه بــر ایــن، تثبیــت اقتصــادی اغلــب 
منجر بــه نرخ هــای بهــره ثابت تر می شــود و 
ســرمایه گذاری هایی با افق هــای بلندمدت 
را تشــویق می کند. همچنین می تواند منجر 
به ثبــات بیشــتر ارز شــود که بــا بــه حداقل 
رساندن ریسک های مرتبط با نوسانات نرخ 
ارز، برای تجارت و سرمایه گذاری بین المللی 
مفیــد اســت. در ســطح اقتصــاد کلان، این 
سیاســت ها در جهت تقویت رشد اقتصادی 
پایدار بــا مدیریت دقیــق نرخ رشــد اقتصاد 
تنظیم می شــوند و در نتیجــه از تعدیل های 
سختی که ممکن اســت پس از دوره هایی از 
رشد کنترل نشده رخ دهد، جلوگیری شود. 
علاوه بر این، با محافظــت از اقتصاد در برابر 
رکودهــای شــدید، چنین سیاســت هایی با 
اجتناب از عواقب شــدید رکود اقتصادی، به 

حفظ رفاه اجتماعی نیز کمک می کنند.
در اصل، هدف تثبیت اقتصــادی ایجاد یک 
مســیر رشــد اندازه گیری شــده و ثابت برای 
اقتصاد و اجتناب از نوسانات شدیدی است 
که می تواند منجر به عدم اطمینان و اختلال 

اقتصادی شود.

درمیاناقداماتسیاستتثبیت• 
چندمرحلهای،هدفنهاییکنترل
نرختورماست.اجرایسیاستتثبیت
چگونهنرختورمراکنترلمیکند؟بعد
ازاجرایاینسیاستچقدرانتظار
میرودتانرختورمکاهشیابد؟

اجــرای سیاســت تثبیت بــرای کنتــرل تورم 
معمولاً مســتلزم تشــدید سیاســت پولــی از 

طریق افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی 
اســت. نرخ های بهره بالاتر می تواند مخارج 
مصرف کننده و کسب و کار را کاهش دهد و 
منجر به کاهش تورم از طریق کشش تقاضا 
شــود. کاهــش عرضه پــول همچنیــن وام را 
گران تر می کند که می تواند فعالیت اقتصادی 
را بیشــتر کنــد و فشــارهای تورمــی را کاهش 
دهــد. در جنبــه مالــی، دولت هــا می توانند 
هزینه هــا را کاهــش دهنــد و یــا مالیات ها را 
افزایش دهند تــا تقاضــای کل در اقتصــاد را 

کاهش داده و به افت تورم کمک کنند.
کاهش مورد انتظار در نرخ تورم پس از اجرای 
سیاســت تثبیــت را نمی توان به طــور دقیق 
پیش بینی کــرد، زیرا بــه عوامــل مختلفی از 
جمله ســطح اولیه تورم، واکنش اقتصاد به 
تغییرات سیاستی )شرایط اقتصادی، کشش 
نــرخ بهره و غیــره( و شــرایط خارجــی مانند 
قیمت کالاها و روند اقتصاد جهانی بســتگی 
دارد. بــه طور معمــول، بانک هــای مرکزی با 
هدف کاهش نرخ تورم به آن ســطح در یک 
افق میان مدت، که می تواند چند سال طول 
بکشد، اهدافی را برای تورم تعیین می کنند. 
اثربخشــی و زمان بندی این سیاســت ها نیز 
به اعتبار نهادهــای مجری آنهــا و همچنین 
موضوعاتی ماننــد ثبات و شــفافیت، میزان 
ارتباطات و خط  مشــی تعیین شده بستگی 

دارد.

ازسیاستتثبیتبهعنوان• 
مداخلههوشمندانهوهدفمنددر
بازارهااعمازارزوپولیادمیشود.
مداخلههدفمنددرسیاستتثبیت
بهچهمعناست؟چگونهازطریق

سیاستتثبیتبایدبازارارزراکنترل
کنیم؟

سیاست تثبیت شامل اقدامات عمدی برای 
اصلاح عدم تعادل اقتصادی و ایجاد محیطی 
مناسب برای رشد پایدار اســت. در حوزه ارز 
و بازارهــای پولــی، این مداخلــه هدفمند در 
درجه اول با هدف حفظ ارزش پولی باثبات، 
تضمین سطوح متوسط تورم و حفظ اعتماد 

کلی در سیستم مالی اســت. برای تثبیت 
بازار ارز، سیاست گذاران بانک مرکزی، 
از ابزارهای مختلفی استفاده می کنند. 
تعدیل نرخ بهره یک روش رایج است. 

چراسیاستتثبیتاقتصادیانتخابمیشود؟
اتخاذ سیاست تثبیت اقتصادی توسط مقامات پولی 

و بانک های مرکزی به گونه ای طراحی شده است 
که اثر تثبیت کننده ای بر اقتصاد ملی داشته باشد. 

چنین سیاستی در نظر گرفته شده است تا اوج و 
فرود چرخه های اقتصادی را هموار کند و شرایط 

اقتصادی قابل پیش بینی تری را تضمین کند که هم به 
نفع مصرف کنندگان و هم برای مشاغل باشد. با تنظیم 

تورم، این سیاست ها از ارزش پول محافظت 
می کنند و اعتماد بازار را که برای »سلامت 

اقتصادی« حیاتی است، حفظ می کنند.

ـــرش بـ


